ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de São Francisco do Sul

  Retificação 01 do Edital de Processo Seletivo 003/2025 | Página 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO - EDITAL 003/2025
RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL

O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO SUL, torna público aos candidatos interessados no Processo Seletivo, que

nesta data, fica retificado o Edital de Processo Seletivo 003/2025, conforme o que estabelece a seguir:

No Edital 003/2025, item 2.2.1, Quadro 01, na coluna Escolaridade/Pré-requisitos para o cargo de Técnico
Pedagógico – Supervisão Escolar, onde se lê:

1. Habilitados
a) Curso Superior em Pedagogia, com habilitação em Supervisão Educacional ou com Pós-graduação em Orientação
Educacional, a critério da instituição de ensino, garantida, nesta pós-graduação, a base comum nacional.

Leia-se:

1. Habilitados
a) Curso Superior em Pedagogia, com habilitação em Supervisão Educacional ou com Pós-graduação em Supervisão
Educacional, a critério da instituição de ensino, garantida, nesta pós-graduação, a base comum nacional.

No Edital 003/2025, Anexo 02, na disciplina de Conhecimentos Específicos para o cargo de Professor de Ensino
Fundamental II – Língua Portuguesa, onde se lê:

Professor de Ensino Fundamental II – Língua Portuguesa
Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa. Noções históricas da língua portuguesa: origem e expansão. Aspectos
metodológicos do ensino da língua portuguesa. Comunicação: elementos. Linguagem: tipos de linguagem. Língua:
língua falada e escrita. Conhecimentos linguísticos: linguística, psicolinguística e sociolinguística no ensino da Língua
Portuguesa. Fonética e fonologia: fonema e letra, classificação dos fonemas, vogais, semivogais, consoantes, encon-
tros vocálicos e consonantais, dígrafos. Ortografia: regularidade e irregularidade. Acentuação gráfica. Pontuação. Mor-
fologia: classes de palavras (flexão e emprego). Sintaxe: frase, oração, período, termos da oração. Concordância no-
minal e verbal. Regência nominal e verbal. Semântica: sinonímia, antonímia, homonímia, paronímia. Figuras de lingua-
gem. Gêneros textuais. Leitura: interpretação de texto.

Leia-se:

Professor de Ensino Fundamental II – Língua Portuguesa
História da educação brasileira. Teóricos e Teorias da Educação. Relação entre educação, escola e sociedade: con-
cepções de Educação e de Escola. A função social da escola, a educação inclusiva e o compromisso ético e social do
educador. Gestão democrática: a participação como princípio. Projeto político-pedagógico: fundamentos para a orien-
tação, o planejamento e a implementação das ações educativas da escola. Construção participativa do projeto político-
pedagógico e da autonomia da escola. Metodologias Ativas na Educação.
Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa. Noções históricas da língua portuguesa: origem e expansão. Aspectos
metodológicos do ensino da língua portuguesa. Comunicação: elementos. Linguagem: tipos de linguagem. Língua:
língua falada e escrita. Conhecimentos linguísticos: linguística, psicolinguística e sociolinguística no ensino da Língua
Portuguesa. Fonética e fonologia: fonema e letra, classificação dos fonemas, vogais, semivogais, consoantes, encon-
tros vocálicos e consonantais, dígrafos. Ortografia: regularidade e irregularidade. Acentuação gráfica. Pontuação. Mor-
fologia: classes de palavras (flexão e emprego). Sintaxe: frase, oração, período, termos da oração. Concordância no-
minal e verbal. Regência nominal e verbal. Semântica: sinonímia, antonímia, homonímia, paronímia. Figuras de lingua-
gem. Gêneros textuais. Leitura: interpretação de texto.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo o Edital, consolidado com as alterações decorrentes desta
Retificação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de São Francisco do Sul

  Retificação 01 do Edital de Processo Seletivo 003/2025 | Página 2

 São Francisco do Sul-SC, 15 de julho de 2025.

Adriane Maria Mendes Guimarães
Secretária Municipal de Educação

Godofredo Gomes Moreira Filho
Prefeito Municipal